Publique-se tnclua-se em

PROJETO DE LEI No 139

Inclui no currículo escolar dgs

e segundo graus da rede estadual de ensino

Educação Ambiental.

Artigo 1o - A elaboração do currículo da fúsciplina de educação

ambiental deve partir da contribuição de grupos e movimentos

ecológicos, técnicos da Secretaria Estaflual do Meio Ambiente,

professores da Rede Estadual de Matérias correlatas e representan

tes da Secretaria da Educação.

Artigo 2o - Tanto a elaboração, quanto a prática da disciplina

proposta deve contemplar a relação com a realidade local,

associada nos contextos estadual e national da problemática
[eo)
co ambiental.

«4 o Artigo 3o - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

“s JUSTIFICATIVA

2 « "
=. &5 Entre as muitas iniciativas necessarias a defesa

ud os ambiental, destaca-se a necessidade de desenvolvermos uma

Es parda nova consciência preservacionista, portadora de valores que

ee E ressaltem a urgência de medidas que visem uma vida e um desenvol-

a ç. vimento harmônico dos seres humanos com a natureza.
tas x ' E

= Uma educação crítica deve acdmpanhar as exigências

de nosso tempo e. preparar os indivíduos para compreenderem

as contradições de nossa sociedade, |corresponsabilizando a

á importantes problemas.
sem dúvida, [o] desequilíbrio ambiental dausado pela degradação
todos na busca de soluções dos nossos mai

do meio ambiente por ação no desenvolvimento urbano e industrial

desordenado, as ameaças contra a integridade do ar e das aguas,

comprometendo as fontes mais importantes da própria vida,

o uso indiscriminado de agrotóxicos, e outras agressões sofridas

pelo meio ambiente, constituem talvez, [um dos mais candentes

temas que marcam os tempos atuais. |

Acreditamos que | a formação de uma

consciência ambiental nas crianças e jovens é parte fundamental

de um amplo esforço necessário para que as novas gerações

se comprometam com um novo padrão de desenvolvimento ecologica-

mente harmônico. . Edo dê
Divisão de Grdznamento Legislativo

7 Esta proposição contém
Sala das Sessoes, em 4. assinaturag

SD, Gg) n—y18S

/ Chefe de Seção

WAGNER LINO

Ditisãa de Greene legiiatia
SECÇÃo or EXPEDIENTE

Pomuio, lo "BLÁRI ICIAÇEM

[eme]

s8 é Ss co tbm) 2 Cerigrafo único Co artigo 14 da v A

“ensaliiação do Regicerte Cc, 3 presente proposição esteve em;

.
ê

VIGO

E &reçies

seuta nos dias erra, Fa à 4Eer. is sÓEs
. ' do ro MÃE3 cão tendo

ater dtrecebido . — substitulivos,

ac —
que senuem jrtdos às fo. ti mB

DOLL LIA aí

AcidE DAS COMISSÕE!

ENTRADA

EM Sd) /Q5

MISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇÃ

ENTRADA É

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA
DISTRIBUIÇÃO

ÃO Senhor Der Retnaer Dep. Choro Vigocom prazo para devolu;.são dentro de. :D. dias

Presidente .

eee creo